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HB 2341 STAFF MEASURE SUMMARY
House Special Committee On Wildfire Recovery

Prepared By: Laura Kentnesse, LPRO Analyst
Sub-Referral To: House Committee On Revenue
Meeting Dates: 2/1

WHAT THE MEASURE DOES:
Authorizes a tax collector to prorate taxes for a property that is located in a county covered by a state of
emergency declared by the Governor due to fire or an act of God, or subject to the authority of the Governor
under the Emergency Conflagration Act, if that tax collector knows or has reason to believe that property has
been destroyed or damaged by fire or an act of God. Combines provisions for proration of taxes for property
destroyed and property damaged by fire or act of God. Provides a new computation for proration of taxes for
property other than specially assessed property. Provisions apply to property tax years beginning on or after July
1, 2020. Authorizes the Department of Revenue to adopt rules for implementation. Takes effect on 91st day
following adjournment sine die.

REVENUE: May have revenue impact, but no statement yet issued.
FISCAL: May have fiscal impact, but no statement yet issued.

ISSUES DISCUSSED:

EFFECT OF AMENDMENT:
No amendment.

BACKGROUND:
Current law allows a property owner to apply to the tax collector for proration of taxes if their property is
destroyed or damaged by fire or an act of God, and the application must be submitted within the tax year or
within 60 days following the damage occurrence, whichever is longer. There is currently no provision specific to
property destruction or damage in geographic locations covered by a gubernatorial declared state of emergency
or invocation of the Emergency Conflagration Act.

House Bill 2341 would authorize a tax collector to prorate taxes for a property that is located in a county covered
by a state of emergency declared by the Governor due to fire or an act of God, or subject to the authority of the
Governor under the Emergency Conflagration Act, if that tax collector knows or has reason to believe that
property has been destroyed or damaged by fire or an act of God, and would provide a new proration
computation for property types other than specially assessed property.


